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4. - 30.4. Výstava Nevěsta prodaná do ciziny pořádaná k Roku české

hudby s partnerem Národním muzeem-Muzeem Bedřicha Smetany

1.4. - 30.4. možnost přihlášení na individuální kurz Jak na chytrý

telefon ve studovně nebo na 388 607 714

2. a 8.4. Trénování paměti s certifikovanou lektorkou 

Šárkou Polatovou, 9:00-10:00 v oddělení pro děti a mládež

2. a 8. 4. Virtuální univerzita třetího věku – obor České dějiny a jejich

souvislosti, 9:00 hodin v malé zasedací místnosti MěÚ Prachatice

2. a 16. 4. Virtuální univerzita třetího věku – obor Jan Blažej Santini-

Aichel, 13:00 hodin v malé zasedací místnosti MěÚ Prachatice

4.4. Literární kavárna – Kdyby Lucerna promluvila – pořad se

spisovatelkou Marií Formáčkovou, 14:00 hodin v Domově seniorů

Mistra Křišťana v Prachaticích

5.4. Noc s Andersenem – oslava spisovatelů-75. narozenin Petra Síse

a 100. výročí narození Eduarda Petišky, bližší informace v oddělení

pro děti a mládež 388 607 716
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Akce v měsíci dubnu 2024



8.4. Univerzita třetího věku – Cestování po jižních Čechách        
v 21. století 6. semestr – okresy Český Krumlov a Prachatice –
přednáška Klášter Zlatá koruna s barokní lékárnou – přednáší
kastelánka Mgr. Lenka Tondlová a Mgr. Kateřina Tarantová, 9:00-
12:30 v Rožmberském sálu

17.4. Univerzita třetího věku – Cestování po jižních Čechách     v 21.
století 6. semestr – okresy Český Krumlov a Prachatice –
Prachatice a okolí – přednáší historik Mgr. Pavel Fencl,
Prachatické muzeum

24.4. Eva a Adam – setkání s oblíbenou astroložkou Petrou Nel
Smolovou, 17:15 v Radničním sálu. Lístky za 100 Kč je nutné
zamluvit ve studovně.

Duben 2024



Duben 2024

Do literární kavárny přijede host Marie
Formáčková

Marie Formáčková je autorkou či spoluautorkou desítek knih,
zejména životních příběhů mediálně známých osobností.     
K nejoblíbenějším patří knihy, které napsala spolu s Helenou
Růžičkovou a se Zitou Kabátovou. Napsala také řadu kuchařek     
a knihy o životosprávě společně s doc. MUDr. Leošem Středou
nebo Vítem Chaloupkou. Je autorkou série praktických učebnic
pro postižené žáky.
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Nejdůležitějším úkolem výročních
knižních cen Magnesia Litera je
propagovat kvalitní literaturu a dobré
knihy. A to bez omezení a bez ohledu
na žánry: stejnou pozornost si zaslouží
spisovatelé, básníci, překladatelé,
nakladatelé i vědci a teoretici. Proto
bylo ocenění rozvrženo do devíti
kategorií, které se snaží obsáhnout
veškerou domácí knižní produkci.
Porotu k jednotlivým kategoriím
delegují oborově příslušné obce a
organizace. Aby se předešlo příliš
úzké specializaci, vítěze v kategoriích
Litera pro objev roku a Magnesia
Litera – Kniha roku vybírá 300
oslovených lidí z knižní branže:           
od univerzitních badatelů                     
až po knihovníky a knihkupce. Loni
byla Knihou roku 2022 vyhlášena
sbírka básní Miloše Doležala Jana
bude brzy sbírat lipový květ.

18. dubna 2024  proběhne další ročník 

vyhlášení cen Magnesia Litera  

I vy se můžete zúčastnit
hlasování o nejlepší knihu
roku 2023. Hlasujte v anketě
a buďte jedním z 500
vylosovaných čtenářů, kteří
získají dárkový poukaz   
na nákup knih v hodnotě 200
Kč do knihkupectví Kosmas.   
Pro více informací navštivte:
https://www.magnesia-
litera.cz/ 

https://www.magnesia-litera.cz/
https://www.magnesia-litera.cz/
https://www.magnesia-litera.cz/
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Stvoření světa je na dvou základních principech, mužského       
a ženského. Podíváme se, co každý princip přináší v sobě ve své
přirozenosti, při které nastává harmonie, když se tyto dva
principy propojí. Každý člověk si tyto dva základní principy nese
v sobě a zviditelňují se přes vztahy. Jak žít v sobě a s druhými       
v harmonii?

Pozvánka na přednášku s astroložkou Petrou Nel Smolovou
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Knihovna se opět zapojila do projektu Odlož mobil v knihovně

Městská knihovna Prachatice se podruhé zapojila do projektu
Odlož mobil v knihovně. Jedná se o společný projekt
neziskové organizace ASEKOL a Jihočeského kraje, jehož
smyslem je rozšíření povědomí o třídění vysloužilého
drobného zařízení. Projekt trvá od 11.3.2024 do 31.5.2024.
Pokud máte starý, vysloužilý mobilní telefon, můžete          
ho přinést k recyklaci do vstupní haly knihovny a vhodit        
ho spolu se soutěžním kupónem do připraveného boxu.         
U něj jsou k dispozici také záložky s veškerými informacemi.
Každý soutěžící, který odevzdá správně označený vysloužilý
mobilní telefon, bude zapojen do soutěže o poukázku          
na nákup knih dle vlastního výběru a vstupenek          
do turistických cílů v JČK.

Knihovny, které sesbírají nejvíce
mobilních telefonů získají finanční
odměnu. Vyhodnocení a předání
výher proběhne v červnu 2024. 
Veškerá vybraná zařízení budou
předána k odborné recyklaci,       
za každý odevzdaný přístroj
obdrží částku 10 Kč na své aktivity
Přírodovědné muzeum Semenec
v Týnu nad Vltavou.
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Ohlédnutí za veselými jarními prázdninami



Dne 20. března 2024 se v Rožmberském sále MěÚ Prachatice
konala další přednáška pro studentky U3V v rámci oboru
Cestování po jižních Čechách ve 21. století. Přednáška s názvem
„Českokrumlovsko“ otevřela dveře do historie a úchvatné krásy
tohoto regionu. Přednášející, Mgr. Ludmila Claussová z Destinační
společnosti Českoskrumlovsko, provedla studentky světem
Českého Krumlova a jeho okolí. Představila jim historické
památky, které dělají z této oblasti jedinečné místo a díky nimž    
je město zapsáno na seznamu UNESCO.

Mgr. Claussová se dále zaměřila i na kulturní bohatství regionu.
Prezentovala širokou nabídku kulturních  akcí a festivalů, které se
v Českém Krumlově a okolí konají. Milovníkům cykloturistiky
doporučila cyklotrasy s úchvatnými výhledy na okolní krajinu.

Přednáška o Českokrumlovsku měla mezi studentkami U3V velký
ohlas a těší se, až se společně v červnu vydají do Českého
Krumlova na badatelskou cestu a na vlastní kůži zažijí kouzlo
historie a architektury českokrumlovského zámku a klášterů.
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Studentky U3V unikly do světa Českého Krumlova
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Knihovnice paní Anna Manová z Chrobol obdržela ocenění
Svazu knihovníků a informačních pracovníků Jihočeského kraje

Ve středu 27. března 2024 se v sále Jihočeského v Českých Budějovicích
konalo slavnostní udílení ocenění knihovníkům za jejich vynikající práci. Mezi
pěti oceněnými byla i dlouholetá knihovnice Anna Manová z Obecní
knihovny Chroboly. Paní Manová působí jako knihovnice již 42 let a během
této doby se stala neodmyslitelnou součástí kulturního života obce
Chroboly. V moderním prostředí knihovny nabízí kromě základních
knihovnických služeb také přístup na internet a online katalog. 
 

Pod jejím vedením knihovna dosahuje
dlouhodobě nadprůměrných výsledků.
Vysoký zájem o knihovnu dokládá i fakt,
že počet registrovaných čtenářů
dosáhnul v roce 2022 téměř 14 % z
celkového počtu obyvatel obce. Laskavý
a vstřícný přístup paní knihovnice láká do
knihovny nejen dospělé čtenáře, ale také
děti, které mají možnost účastnit se
různých kulturních a vzdělávacích akcí.
Mimo svou práci v knihovně byla paní
Manová také dlouho aktivní v obecní
samosprávě a od roku 1986 vykonává
funkci kronikářky obce. Ačkoliv paní
Manová oslaví letos 87 let, stále je plná
energie, učí se ochotně novým věcem a
přizpůsobuje se novým technologiím. V
roce 2022 se naučila obsluhovat nový
knihovní systém Tritius.
Její ocenění na slavnostní události
nebylo jenom uznáním její dlouholeté
práce, ale také inspirací pro další
knihovníky našeho kraje.
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Dne 19. 3. 2024 zahájila Městská knihovna Prachatice     
ve spolupráci se Seniorskou občanskou společností další ročník
Akademie třetího věku. Po úvodním proslovu paní ředitelky     
Mgr. Hany Mrázové převzal slovo Ing. Martin Malý, ředitel
Klášterů v Českém Krumlově, který měl přednášku na téma
Tajuplné kláštery v Českém Krumlově. 

Akademie třetího věku zahájila další ročník
přednáškou s Ing. Martinem Malým
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PRACHATICKÝ KLÍČEK PŘEDSTAVIL NEJLEPŠÍ
RECITÁTORY OKRESU

Městská knihovna Prachatice byla v letošním roce pořadatelem
okresního kola Celostátní přehlídky dětských recitátorů, jejímž
hlavním organizátorem je pražská organizace NIPOS, útvar
Artama. Přehlídka nese název Prachatický klíček a výtvarnou
autorkou loga i diplomů je ilustrátorka Zdeňka Študlarová.  Akce
proběhla v úterý 12.3.2024 za účasti 64 účastníků z 12 škol okresu
Prachatice. 

Přednesy žáků prvního stupně proběhly v Muzeu loutky      
a cirkusu, recitátoři z řad žáků druhého stupně ZŠ vystoupili      
v aule prachatického gymnázia. Slavnostního zahájení přehlídky
se ujala ředitelka Městské knihovny Prachatice paní Mgr. Hana
Mrázová, děti přišla pozdravit také vedoucí odboru kultury,
školství a cestovního ruchu paní Ing. Martina Klinecká. 



V porotě přehlídky zasedli odborníci z řad herců a recitátorů –
MgA. Lenka Ebelová, Terezie Jelínková, MgA. Vít Malota, Mgr.
Monika Piskalová, PhDr. Petr Váša a Barbora Wortnerová, kteří     
z mnoha krásných vystoupení vybrali osm postupujících     
do krajského kola přehlídky, v každé věkové kategorii postoupili
dva recitátoři. 

Velký dík patří paní MgA. Haně Patrasové za moderování
přehlídky a výraznou pomoc s organizací, a také Mgr. Lucii
Kuttenbergové, která přehlídku spolupořádala a moderovala     
na Gymnáziu Prachatice. Děkujeme také MAS Šumavsko a Městu
Prachatice za dárky pro účastníky i oceněné a velký dík patří také
pedagogům, kteří své svěřence na přehlídku připravili. Práce     
s dětmi je prací radostnou, ale velmi náročnou a každou aktivitu,
kterou pedagog věnuje svým svěřencům ve svém volném čase,
je nutné velmi ocenit. 

A na závěr to nejdůležitější – jména těch nejúspěšnějších
recitátorů, kteří budou okres Prachatice prezentovat na krajském
kole, které proběhne v dubnu v Českém Krumlově: Tadeáš
Dutka, Vojtěch Bláhovec, Šárka Roučková, Matěj Veselý, Šimon
Markytán, Nelly Řezánková, Anna Binková a Samuel Traore.
Všem postupujícím moc gratulujeme!
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Slavnostní vyhlášení 
Nejlepší knihovny okresu Prachatice a nejlepšího

čtenáře za rok 2023

Městská knihovna Prachatice, která je nejen knihovnou městskou,
ale má i svoje významné regionální postavení, připravila poprvé
významnou knihovnickou slavnost v obřadní síni v Prachaticích.

25. března 2024 byly vyhlášeny nejlepší regionální profesionální
i neprofesionální knihovny roku 2023. Těmi se staly Obecní
knihovna Zdíkov a Obecní knihovna Nebahovy. Obě oceněné
knihovnice paní Kubišovou a paní Brožovou doprovodili
starostové obou obcí Mgr. Roman Šebánek a Jan Zámečník.
Při této slavnosti byli vyhlášeni také nejpilnější čtenáři Městské
knihovny Prachatice. Odměněni byli dětští i dospělí čtenáři. 
Nejlepšími dospělými čtenáři MěK Prachatice se stali pan Jan Vlk   
a paní Marie Předotová.
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V kategorii předškolní děti si zaslouženou odměnu       
v doprovodu svých rodičů převzala čtyřletá Miriam
Chrášťanská.
V kategorii žáků mladšího školního věku si nejvyšší ocenění
převzali vynikající čtenáři Václav Paraj a Terezie Vlková.
Žákyně Marta Salajková zvítězila v kategorii žáků staršího
školního věku.
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Ocenění předal starosta města Prachatice Ing. Jan Bauer.
Slavnosti se zúčastnila také zástupkyně ředitele pro
knihovnické služby Jihočeské vědecké knihovny v Českých
Budějovicích PhDr. Zuzana Hájková. Nechyběla ani vedoucí
odboru kultury, školství a cestovního ruch Ing. Martina Klinecká.
Celou slavností provázela Mgr. Hana Mrázová, ředitelka
prachatické knihovny.
Věříme, že se tato slavnost stane tradicí, vždyť slova chvály
knihovnic při představování nejlepších, krásná hudba a zpěv
Martiny Boškové Pivoňkové a rozzářené oči oceněných i jejich
doprovázejících jsou zavazující do dalších let.
Jsme moc rádi, že jsme mohli veřejně poděkovat našim
věrným čtenářům a odměnit nejaktivnější knihovníky regionu,
kteří svou práci vykonávají s láskou, velkým nadšením       
a profesionalitou.
Poděkování za úspěšnou akcí patří nejen městu Prachatice       
a jeho knihovně, ale také MAS Šumavsko.

Mgr. Hana Mrázová, ředitelka MěK Prachatice



Duben 2024

NOVINKY ZE SVĚTA E-KNIH A AUDIOKNIH
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Pro více novinek ze světa e-knih a audioknih navštivte náš online katalog      
a zvolte záložku E-knihy. Odkaz na katalog najdete na další straně.
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Výběr z novinek v dospělém oddělení
Knihovna za období leden - březen 2024 nakoupila celkem 489 nových knih.
Z toho do Doplňovacího oddělení 181 knih. Do dospělého oddělení bylo        
do dubna nakoupeno 214 knih. 

Pro více novinek navštivte náš online
katalog:https://prachatice.tritius.cz/news  

https://prachatice.tritius.cz/news
https://prachatice.tritius.cz/news
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NOVINKY V DĚTSKÉM ODDĚLENÍ

NOVINKY V ODDĚLENÍ STUDOVNA
Do oddělení studovny bylo do dubna nakoupeno 32 knih. 

Do dětského oddělení bylo do dubna nakoupeno 62 knih.



Všechny tyto knihy a ještě mnoho dalších najdete v našem online
katalogu: https://prachatice.tritius.cz
Pokud je kniha nedostupná, můžete si ji rezervovat přes své
čtenářské konto. K tomu potřebujete pouze číslo průkazu a heslo       
v podobě data narození. 

CENA ZA ROČNÍ REGISTRACI ZŮSTÁVÁ STEJNÁ JAKO                         
V PŘEDCHOZÍCH LETECH:
Dospělí – 100 Kč
Děti a mládež, studenti, senioři – 50 Kč
Senioři starší 70 let, držitelé průkazů ZTP, ZTP/P - zdarma

V oddělení pro dospělé čtenáře lze platit kartou. Upomínky a
registrační poplatek lze také zaplatit převodem na účet
č.213052285/0600. Jako variabilní symbol použijte číslo průkazu,
případně do poznámky zadejte jméno čtenáře. 
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JSME I NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

Knihovnický měsíčník pro Vás píše kolektiv Měk Prachatice.

https://m.facebook.com/p/M%C4%9Bstsk%C3%A1-knihovna-Prachatice-odd%C4%9Blen%C3%AD-pro-dosp%C4%9Bl%C3%A9-%C4%8Dten%C3%A1%C5%99e-100081937177457/
https://www.instagram.com/knihpt/
http://www.youtube.com/@knihovnaprachatice9579


KONTAKTY
Oddělení pro dospělé čtenáře:  388 607 715
Oddělení pro děti a mládež:       388 607 716
Oddělení studovna:                     388 607 714

POKUD SI NEPŘEJETE DOSTÁVAT TENTO MĚSÍČNÍK, STAČÍ NAPSAT NA info@knih-pt.cz   
A Z ODBĚRU BUDETE ODHLÁŠENI.
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